Дело № 5-204-35/2024
                                                                                                    УИД 91MS0035-01-2024-000923-95
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. Джанкой                                                                                                  11 июня 2024 года
Мировой судья судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым Гончаров Сергей Александрович, рассмотрев в открытом судебном заседании по адресу: Республика Крым, г. Джанкой, ул. Октябрьская, д. 84, каб. 107, с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении Гойдина А.В., дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее по тексту - КоАП РФ) в отношении должностного лица Гойдина А. В., ***года рождения, уроженца ***, гражданина Российской Федерации, имеющего паспорт ***, зарегистрированного и проживающего по адресу: ***, состоящего в зарегистрированном браке, имеющего на иждивении одного малолетнего ребёнка (***года рождения) и одного несовершеннолетнего ребёнка (***года рождения), работающего директором *** (далее по тексту – ***) (ИНН ***, КПП ***),  расположенного по адресу: ***, ранее привлекавшегося к административной ответственности за совершение правонарушений в области налогов, сборов и страхования,

УСТАНОВИЛ:

Гойдин А.В., являясь директором *** (ИНН ***, КПП ***), исполняющий свои должностные обязанности по адресу: ***, нарушил установленный законодательством о налогах и сборах срок до 25.07.2023, предоставления в налоговый орган по месту нахождения организации первичный
расчёт по страховым взносам за полугодие 2023 года, представив первичный расчёт по страховым взносам за полугодие 2023 года 31.07.2023, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ст. 15.5 КоАП РФ.
В судебном заседании Гойдин А.В., после разъяснения ему прав и обязанностей, предусмотренных ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции Российской Федерации, вину в совершении административного правонарушения признал полностью, суду пояснил, что  действительно им были нарушены сроки предоставления в налоговый орган по месту нахождения организации первичного расчёта по страховым взносам за полугодие 2023 года.

Выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушения, исследовав представленные материалы дела об административном правонарушении, считаю, что вина Гойдина А.В. полностью установлена и подтверждается совокупностью собранных по делу доказательств, а именно: протоколом об административном правонарушении № 91062410200061400003 от 14.05.2024 (л.д. 1-2). Протокол составлен уполномоченным лицом, копия протокола направлена Гойдину А.В. Существенных недостатков, которые могли бы повлечь его недействительность, протокол не содержит; выпиской из Единого государственного реестра юридических лиц от 06.05.2024, согласно которой Гойдин А.В. является директором *** (л.д. 11-15); копией акта налоговой проверки № 1839 от 13.10.2023 (л.д. 17-19); квитанции о приеме налоговой декларации (расчёта), бухгалтерской (финансовой) отчётности в электронном виде, подтверждающей нарушения срока предоставления декларации (л.д. 20). Пояснения Гойдина А.В. данными им в судебном заседании.

В соответствии с абз. 7 п. 1 ст. 80 НК РФ расчет по страховым взносам представляет собой письменное заявление или заявление плательщика страховых взносов, составленное в электронной форме и переданное по телекоммуникационным каналам связи с применением усиленной квалифицированной электронной подписи или через личный кабинет налогоплательщика, об объекте обложения страховыми взносами, о базе для исчисления страховых взносов, об исчисленной сумме страховых взносов и о других данных, служащих основанием для исчисления и уплаты страховых взносов, если иное не предусмотрено настоящим Кодексом. Расчет по страховым взносам представляется в случаях, предусмотренных главой 34 НК РФ.
В соответствии с п. 6 ст. 80 НК РФ налоговая декларация (расчет) представляется в установленные законодательством о налогах и сборах сроки.
Согласно п. 7 ст. 431 НК РФ плательщики, указанные в подпункте 1 пункта 1 статьи 419 настоящего Кодекса (за исключением физических лиц, производящих выплаты, указанные в подпункте 3 пункта 3 статьи 422 настоящего Кодекса), в том числе являющиеся налогоплательщиками, отнесенными к категории крупнейших, представляют по форме, формату и в порядке, которые утверждены федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным по контролю и надзору в области налогов и сборов, в налоговый орган по месту нахождения организации и по месту нахождения обособленных подразделений организации, которым организацией открыты счета в банках и которые начисляют и производят выплаты и иные вознаграждения в пользу физических лиц, по месту жительства физического лица, производящего выплаты и иные вознаграждения физическим лицам: расчет по страховым взносам - не позднее 25-го числа месяца, следующего за расчетным (отчетным) периодом;

Статьёй 423 НК РФ предусмотрено, что расчетным периодом признается календарный год. Отчетными периодами признаются первый квартал, полугодие, девять месяцев календарного года.
Оценив все собранные по делу доказательства, считаю, что Гойдиным А.В. были нарушены требования абз. 7 п. 1, п. 6 ст. 80, абз. 1 п. 7 ст. 431, п. 7 ст. 6.1, ст. 423 НК РФ, поскольку он несвоевременно представил в налоговый орган первичный расчёт по страховым взносам за полугодие 2023 года по сроку предоставления до 25.07.2023, представив первичный расчёт по страховым взносам за полугодие 2023 года 31.07.2023.

Действия Гойдина А.В. судья квалифицирует по ст. 15.5 КоАП РФ, как нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления расчёта по страховым взносам.

При назначении наказания учитывается характер совершенного правонарушения, личность Гойдина А.В., его имущественное положение, в том числе наличие постоянного места работы.

Обстоятельством, смягчающим ответственность Гойдина А.В., на основании ч. 2       ст. 4.2 КоАП РФ является полное признание вины, наличие на иждивении одного малолетнего ребёнка (01.02.2011 года рождения) и одного несовершеннолетнего ребёнка (19.10.2007 года рождения).

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность Гойдина А.В., в соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 4.3 КоАП РФ суд признает повторное совершение однородных административных правонарушений, что подтверждается постановления мирового судьи судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым от 19.09.2023     № 5-340-35/2023 (л.д. 25-26), согласно которого Гойдин А.В. считается подвергнутым на момент рассмотрения дела административному наказанию за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 15.33 КоАП РФ, которое является однородным в силу разъяснений указанных в п. 16 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24.03.2005 № 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" по отношении к административному правонарушению, предусмотренному ст. 15.5 КоАП РФ.
С учетом конкретных обстоятельств дела, данных о личности лица, в отношении которого ведется производство по данному делу, так же в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами, Гойдин А.В. подлежит привлечению к административной ответственности с назначением наказания в виде штрафа, в пределах санкции предусмотренной ст. 15.5 КоАП РФ.
Руководствуясь статьями 29.9, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

признать должностное лицо Гойдина А.В. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.15.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

Штраф подлежит перечислению на следующие реквизиты: получатель - УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым), Наименование банка: Отделение Республика Крым Банка, России//УФК по Республике Крым г. Симферополь, ИНН 9102013284, КПП 910201001, БИК 013510002, Единый казначейский счет 40102810645370000035, Казначейский счет 03100643000000017500, лицевой счет 04752203230 в УФК по Республике Крым, Код Сводного реестра 35220323, ОКТМО 35611000, КБК 828 1 16 01153 01 0005 140, УИН: 0410760300355002042415142, наименование платежа: по делу № 5-204-35/2024.

Разъяснить Гойдину А.В., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.

Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа, лицо, привлеченное к административной ответственности, направляет судье, вынесшему постановление.

Разъяснить Гойдину А.В. положения ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ, в соответствии с которой неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный настоящим Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью судебного участка № 35 Джанкойского судебного района Республики Крым.

Мировой судья                                                                                                             С.А. Гончаров